## FABER.

**I**nductio, est à singularibus sufficienter enumeratis, ad suum uniuersale progressio. Progressio, argumẽtatio. Singularia, minus communia.

**S**yllogismus inductiuus, est qui maiorem extremitatem de medio per minorem syllogizat.

**M**aior extremitas, est terminus propriè de alijs prædicabilis.

**M**inor extremitas, est terminus alijs propriè subiicibilis ex singularibus difunctus.

**M**edium uerò, terminus est qui maiori propriè subiicitur: de minori uerò propriè prædicatur.

**A**ffirmatio.

**S**yllogismus inductiuus, inductio.

## CLICHTOVEVS.

**I**nductio, diffinitur esse argumẽtatio procedens à singu-<sup>23</sup>laribus in antecedẽte positis, ad suũ uniuersale in consequẽte, respectu eiusdẽ prædicati sumptũ. Per singularia autẽ, nõ tã terminos singulares (nã à disciplinis eorũ cõsideratio reiecta est) quã terminos cõmunes inferiores cõparatos ad suũ superius intelligere debem⁹, ut species ad suũ genus sumptæ, hic singularia uocantur. Quæ quĩdẽ singularia, quãuis sint termini cõmunes: nõ debet tũ semp in antecedẽte uniuersaliter sumi, sed sufficit ea uniuersaliter intelligi: si particulariter accipiantur. Quæ em̃ autores particulariter enũtiãt ut plurimũ uniuersaliter intelligũt. Et sunt sufficiẽter enumerata, quando uel omnia sumuntur, ut homo habet sensum, & brutũ habet sensum: omne igitur animal habet sensum. Vel p ea quæ sumunt: cætera (de quibus eadem ratio est) intelligũtur à rationibus æquẽ pugnantib⁹: ut equus habet sensum, & asinus habet sensum, & leo habet sensum, omne igitur brutũ habet sensum. Neq; autores apponunt p̃ticulã, & sic de alijs, nã sophistica est, quia in inductione supponit esse simile de enumeratis singularib⁹ & nõ enumerationis. Qui em̃ singulariũ similitudinẽ ignorat (dicit Aristoteles) nõ bene inducet. Et fit inductio ponẽdo singularia in subiecto antecedẽtis, & uniuersale in subiecto consequẽtis respectu eiusdẽ prædicati tã affirmatiuè, ut homo est sensibilis & brutũ est sensibile: igitur omne animal est sensibile: quã negatiuè, ut homo nõ est insensibilis, & brutũ nõ est insensibile: nullũ igitur animal est insensibile. Syllogismus autẽ inductiuus, est qui ex inductione facta constituitur syllogismus cõcludens inductionis cõclusionẽ ex eisdẽ terminis. Et in eius diffinitõẽ maior extremitas, minor extremitas & mediũ, nõ capiunt ut in priorũ, scilicet p̃ maiore extremitate syllogismi, p̃ minore aut medio syllogismi: sed p̃ maiore extremitate fecerũt dũ prædicationẽ, minore & medio secundum subiectũ.

24. ¶ Vnde maior extremitas, in proposito, est terminus qui de alijs inductionis terminis propriè, directèq; natus est prædicari: ut in inductione affirmatiua (nam de eius syllogismo inductiuo hic solum loquimur) prædicatū tam antecedentis quam consequentis. Verbi gratia, in hac inductione, homo est sensibilis & brutū est sensibile, igitur omne animal est sensibile: ibi sensibile est maior extremitas, prædicatur em̄ de cæteris terminis propriè: ut omnis homo uel brutum est sensibile, & omne animal est sensibile. Minor extremitas, est terminus qui natus est cæteris inductionis terminis propriè subijci, ex singularibus distūctus. Nempe oia singularia in antecedente, inductionis posita, & adinuicem coniunctione distinctiua cōiuncta, unum faciunt terminū, ut in data inductione, hō uel brutum, est minor extremitas: reliquis enim duobus terminis propriè subijcitur, ut omnis homo uel brutū est aial, omnis homo uel brutum est sensibile. Medium uerò, est terminus qui maiori extremitati propriè natus est subijci: de minore uerò propriè prædicari, ut data inductionis subiectum cōsequens scilicet animal, est medium: cū hæc sit propria prædicatio, homo uel brutum est animal: & hæc, omne aial est sensibile. In syllogismo itaq; inductiuo, minor extremitas inductionis, scilicet distinctum ex singularibus, est mediū syllogismi, maior extremitas inductionis: maior itidem est extremitas syllogismi inductiuī, diuersis tñ rationibus, & mediū inductionis secūdum prædicationē: est minor extremitas syllogismi. Vt ex data inductiōe huiusmodi fit syllogismus inductiuus: omnis homo uel brutum est sensibile, & omne aial est hō uel brutū: ergo omne aial est sensibile, q̄a maiore extremitatem scilicet sensibile, de medio, scilicet aial per minorem extremitatē, scilicet hō uel brutū, syllogizat. Et hæc intel liguntur de terminis inductionis affirmatiuæ. Nā in inductione negatiua, & quæ cōsequēs negatiuū cōcludit: maior extremitas de alijs inductionis terminis uniuersaliter negatur, & mediū de minore extremitate propriè affirmatur: ut nullus hō est insensibilis, & nullū brutum est insensibile: ergo nullum animal est insensibile. Ibi insensibi-

bile est maior extremitas: homo uel brutum, minor extremitas: & animal medium. Et fit hoc pacto eius syllogismus inductiuus: nullus homo uel brutū est insensibile, & omne aial est homo uel brutum: ergo nullum animal est insensibile. ¶ Fit autem syllogismus inductiuus affirmatiuus in primo modo primæ figuræ, negatiuus uerò, in secundo primæ: neq; fit ullo modo in tertia figura, cum ipsa non concludat uniuersaliter: & quamuis cum mediū & minor extremitas conuertuntur: ex præmissis ueris in tertia figura sequatur conclusio uniuersalis uera, cum quicquid uniuersaliter uerificabitur de uno conuertibilium: & de altero uniuersaliter uerificabitur, tamen illa consequentia non est formalis, cum in simili forma, puta terminis datis non conuertibilibus non ualeat syllogismus.

## F A B E R.

¶ Exemplum, est quando unum singulare per alterū probamus propter aliquod simile.

¶ Syllogismus exemplaris, est quando, quoniam primum medium per simile tertio in est: primum de tertio per medium syllogizamus.

¶ Primum, quod cum primo ponitur singulare, simile tertio, primum singulare. Tertium, secundum singulare.

¶ Medium, est terminus, similitudinem exprimens.

## ¶ Affirmatio.

¶ Deductio, est syllogismus cuius maior nota est: minor uerò dubia æque, aut magis conclusione credibilis.

## ¶ Deductio minoris.

¶ Instantiuus syllogismus, est qui instantiam concludit. Instantia, est uniuersalis impugnande contraria, aut contradictoria.

## C L I C H T O V E V S.

¶ Exemplum, est argumentatio qua unum particulare siue minus commune quod est ignotius, per alterum particulare & quidē notius syllogizamus, ppter aliquod

simile in quo particularia conueniūt. Et aliquod est affirmatiuum: ut homo est sensitiuus; ergo equus est sensitiuus; cum utruq; sit animal. Aliquod uerò negatiuum: ut hō non est insensibilis, ergo equus non est insensibilis; cum utruq; sit animal. ¶ In quolibet autem exemplo, sunt quatuor termini, scilicet primum, simile tertio, tertium, & medium. Primum, est prædicatum tam antecedentis quam cōsequētis exempli; ut in priore exemplo, sensitiuum. & ipsum propriè prædicatur tam de singularib; quam de medio. Simile tertio, est primum singulare & quod est subiectū antecedentis exempli, ut hō. Tertium, est secundū singulare, & quod est subiectum consequētis exempli, ut equus. Medium, est terminus singularium s; militudinē exprimēs, interdum quid. m. expressus, non nunquam uerò subauditus; ut in dato exemplo, animal.

26 ¶ Ad reducendū ergo exemplū ad syllogismū: primo sumatur antecedens exempli pro antecedente inductionis. Vnde inferatur à ratiōibus & que pugnātib; siue à particulari inspectiōe propositio uniuersalis: in qua primū dicat de medio. Deinde sumatur cōsequēs inductionis p; maiore syllogismi, eiq; subiungat minor propositio, in qua mediū de tertio dicatur, & deniq; inferatur consequens exempli, in quo primū de tertio prædicet. Vt prius datū exemplū affirmatiuum hoc modo ad syllogismū reducitur. Bene sequitur: homo est sensitiuus, ergo omne aīale est sensitiuum, cum tale sit prædicatum, quod si uni singularium, alicuius uniuersalis inest; eadem ratione & omnibus inerit, quare & ipsi uniuersali uniuersaliter inerit. Et hic primum medio per simile tertio inest. Vterius sequitur, omne animal est sensitiuum, & omnis equus est aīal: ergo omnis equus est sensitiuus: quæ est conclusio exempli, nunc syllogismo conclusa: in quo primum de tertio per medium syllogizamus. Et intelligitur hæc diffinitio syllogismi exemplaris de syllogismo exemplari affirmatiuo, quod denotat illa dictio affirmatio sub signata diffinitionibus terminorum exempli. Facile tamen (ut & de inductione dictum est) per affirmationem, negatio intelligitur. ¶ Deinceps diffinit deductio, quæ syllogism; est

habens in se aliquid uitii contra probationem, scilicet quæ assumat præmissam dubiam, & ea ex parte incurrit probationem principij. Verum, quia id uitij statim diluitur per probationem consequenter subiunctam, ideo admittit: & tum potissimum, cum præmissa dubia indiget longa probatione, quæ propter suā plixitatē non potest immediate subiecti suæ præmissæ quam probat: ideo opus est eā post syllogismum factū in altera argumentatione adducere. Probata autē præmissa dubia, amplius nō est deductio, sed demonstratio uel dialectica argumentatio.

¶ Et est duplex, scilicet deductio minoris: quando maior est nota & minor dubia, & quæ aut magis conclusione credibilis, ut sit hæc nota, omne animal sentit; & hæc dubia concha est animal: & quæ tamen aut magis credibilis conclusione, concha sentit, hic est deductio huiusmodi: omne animal sentit, & concha est animal; ergo cōcha sentit. Et hæc diffinitur in litera, quod notatur per supposita eius diffinitioni uocabula, deductio minoris. Alia est deductio maioris: & est deductio cuius minor est nota & maior dubia; & quæ aut magis conclusione credibilis: ut sit hæc nota, omnis homo est animal: & hæc dubia, omne animal sentit; & quæ aut magis credibilis quam conclusio, omnis homo sentit. Tunc hic est deductio maioris, omne animal sentit, & omnis homo est aīal: ergo oīs homo sentit. ¶ Postea de syllogismo instantiō & instantia fit determinatio, quæ fit solum contra propositionē uniuersalē, aut per suā cōtrariā, aut cōtradictoriā. Nam ex ueritate cōtrariæ, aut contradictoriæ, sequitur falsitas uniuersalis impugnāda. Syllogismus uerò cōcludēs contrariam uel cōtradictoriā uniuersalis impugnāda, uocatur syllogismus instātiuus. Vt sit hæc impugnāda, oīs homo est lapis, primo sic: nullum animal est lapis, & oīs homo est aīal; ergo nullus homo est lapis. Maior est uera, itidem & minor: quare & conclusio uera est, igitur sua contraria quæ est data uniuersalis, est falsa. Secundo uerò sic: nullum aīal est lapis, & aliquis homo est aīal; ergo aliquis homo non est lapis, maior est uera, similiter & minor, ergo & conclusio; quare sua contradictoria quæ

est uniuersalis data, est falsa. Similiter detur uniuersalis negatiua nullus homo est substantia: contra quam primo fertur instantia per suam contrariam sic, omne animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia. Secundo per suam contradictoriam sic, omne animal est substantia, & quidam homo est animal: ergo quidam homo est substantia. Vterq; syllogismus est instantiuus. ¶ Vnde cum propositio uniuersalis impugnanda est in toto falsa: bifariam contra eam fit instantia, scilicet per eius contrariam: quæ per diffinitionem uera est, & per suam contradictoriam iridem ueram, ut superius adducta exempla declarant. At cum propositio uniuersalis impugnanda est in parte falsa, duntaxat contra eam fit instantia in disciplinis per suam contradictoriam ueram: non enim per suam contrariam: quia cum falsa sit, nihil conducit ad interimendum uniuersalem impugnamdam, imò sua contraria est etiam propositio contra quam fertur instantia, ut sit propositio data & impugnanda, omnis uoluptas est bonum: sic contra eam instatur. Nulla delectatio consequens prauas operationes est bona: & delectatio consequens prauas operationes est uoluptas: igitur aliqua uoluptas non est bona. Et contra suam contradictoriam, nulla uoluptas est bona, sic fit instantia: omnis delectatio ex bonis proficiens operationibus est bona: & delectatio ex bonis proficiens operationibus est uoluptas: igitur aliqua uoluptas est bona. Et cõtra neutram instatur per suam contrariam. Quare in disciplinis cõtra quamcunq; fit instantia per suam contrariam, contra eandem fit instantia per suam contradictoriam. Nam si uniuersalis est uera, sua particularis est uera. At non contra quamcunq; fit instantia per suam contradictoriam, contra eandem fit instantia per suam contrariam: ut exemplo manifestum euasit. Et debet in disciplinis propositio contra quam cõfertur instantia esse falsa: sicq; instantia uera interimet propositionem contra quam fit. Vnde quodcunq; Philosophus refellit sententias anti quorum uniuersales: ut dicentiũ omnia contingere scire, nihil contingere scire, omnia moueri, nihil moueri, oẽm uoluptatem

uoluptatem esse bonum, nullã uoluptatem esse bonum: facit instantiam: quare instantia doctrinalis in disciplinis est frequentissima, & apprime utilis.

F A B E R.

¶ Enthymema, est ex icotibus, aut signis festinata, argumentatio.

¶ Dialecticum, demonstratiuum. Icos propositio est probabilis.

¶ Signum, propositio necessaria. Est festinata argumentatio, quando ex una præmissa infertur conclusio.

¶ Syllogismus enthymematicus, est qui ex enthymemate factò assumpta præmissa fit syllogismus. Enthymema signi, est cuius signi nomen est medium. Signum, est passionis, rei à natura in corpore relictum uestigium. Medium, est terminus in enthymematis antecedente & nõ in consequente positus. Enthymema signi, enthymema physiomicum: & eius syllogismus, physiomicus syllogismus. Enthymema affirmatiuum, est primæ figure, quando medium subicitur predicato, & predicatur de subiecto. Et est secundæ, quando medium de subiecto & predicatio identidem predicatur: & tale est disciplinis ineptum. Et est tertie, quando utriq; subicitur.

CLICHTOVS.

¶ Enthymema hic diffinitur non quodcunq;, sed probatiuum duntaxat: cum huiusmodi solũ disciplinis sit accõmodandum. Est enim enthymema probatiuum siue probans, enthymema cuius antecedens probat consequens: hoc est, cuius antecedens est notius consequente. Quare hæc argumentatio, omne animal est lapis, ergo omnis hõ est lapis, non est hic enthymema, nõ enim procedit ex icotibus neq; ex signis, sed ex propositionibus manifestè falsis: & est enthymema inferens tantum & non probans.

¶ Et enthymema, ut hic diffinit, est duplex, scilicet dialer 31

Eticum: quod per primam diffinitionis particulam notat, scilicet icotibus. Est enim dialecticum enthymema, ex icotibus festinata argumentatio. Icos autem in proposito, est probabilis propositio: hoc est quæ uideatur omnibus, aut pluribus, aut sapientibus uera. Est tamen contingens imò in pluribus uera: non tamen necessario. Ut mater diligit filios, filij diligunt parentes: pater educat filios, filij honorat patres: amici inter se diligunt, inuidetes se mutuo odiunt. Sic ergo formatur enthymema dialecticum, mater diligit filios: ergo mater non odit filios. Oportet amicis benefacere: non igitur oportet illis malefacere. Enthymema demonstratiuum, est ex signis festinata argumentatio. Signum autem, est propositio necessaria, quæ scilicet uera est, & nulloquam potest esse falsa: ut omnis enuntiatio est oratio: omnis igitur enuntiatio categorica est oratio. Similiter, omne genus prædicatur propriè: ergo omne genus generalissimum prædicatur propriè. Item omnis triangulus est figura, ergo omnis triangulus æqualiterus est figura. Et uocatur demonstratiuum, quia eo utimur in demonstrationibus. Dicitur autem festinata argumentatio: quoniam ex una præmissa (subintellige solam) inferitur conclusio: hoc est, quoniam deest una præmissa ad hoc quod sit syllogismus: ut omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia: deest enim maior. Similiter omne animal est substantia: ergo omnis homo est substantia: deest enim minor, quare enthymema à philosopho uocatur truncatus syllogismus: & à Diuo Scæterino Porcio syllogismus imperfectus. Et cum dicitur ex icotibus, & signis: præpositio ex, denotat habitudinem antecedentis & consequentis. Nam si antecedens est icos, consequens est icos: & si antecedens est signum, consequens esse signum necesse est: neque dicitur habitudinem antecedentis solum: nam antecedens enthymematis est una sola propositio.

Quæuis autem ad enthymema requiratur quod ex una tantum præmissa inferatur conclusio: id tamen ad eius rationem non sufficit: cum non omnis argumentatio in qua ex una tantum præmissa inferatur conclusio, sic quod addita præmissa quæ deest fiat syllogismus, est enthymema, ut omnis homo est animal, ergo omnis homo est lapis: si addatur maior,

omne animal est lapis, perfectus est syllogismus primæ modi primæ figuræ, tamen data consequentia non est enthymema, neque probans quidem: quia neque ex icotibus procedit, neque signis, neque inferens: quia non est bona consequentia: quare non est argumentatio, ut hic sumitur. Est enim argumentatio, bona consequentia, ut dictum est.

Syllogismus enthymematicus, est qui ex enthymemate dato, addita præmissa quæ defuit, constituitur. Et concludit conclusionem enthymematis ex eisdem terminis & antecedens enthymematis, nullo penitus mutato, nisi adiungatur præmissa, quæ in enthymemate fuit suppressa, ut dato enthymemate, omne animal habet pulmonem respirat, ergo omnis homo respirat: sic fit syllogismus enthymaticus: omne animal habens pulmonem respirat, & omnis homo est animal habens pulmonem: ergo omnis homo respirat. Similiter dato enthymemate, omnis homo respirat, ergo omnis homo habet pulmonem, sic fit eius syllogismus. Quicquid respirat habet pulmonem: sed omnis homo respirat, ergo omnis homo habet pulmonem: hic enim addita est maior: in illo uero syllogismo, addita est minor.

De enthymemate signi, exemplum, ut lepus dormit oculis apertis, ergo lepus est timidus. Est enim hic dormire oculis apertis (quod est nomen signi, hoc est, terminus significans signum passionis naturalis, scilicet timiditatis) medium: cum sit terminus in antecedente enthymematis, & non in consequente positus. Signum autem hic in alia acceptione quam prius capitur: nam est indicium in corpore relictum alicuius passionis à natura: hoc est alicuius naturalis potentie uel impotentie rei. Natura enim passiones quasdam naturales rebus indidit, ut leoni fortitudinem & comunicabilitatem: lepori timiditatem & agilitatem: homini ingeniositatem, aut obstinitatem: & quia illæ naturales potentie, uel impotentie in anima latent, neque sensui peruix sunt, reliquit natura aliquod uestigium sensibile in corpore per quod huiusmodi naturalem passionem dignoscere possemus, ut leoni dedit magnas summitates ad cognoscendum eius fortitudinem corpoream: dedit & latam frontem ad dignoscendum eius frugalitatem & comunicabilitatem. Sic habere pilos molles, & dormire oculis

lis apertis: est signū timiditatis in lepore: & habere tibias exiles, signū agilitatis: habere itidem carnes molles, signū ingeniositatis: & duras, obtusitatis in homine. Medium enthymematis, est ad similitudinem mediū syllogismi terminus, qui in antecedente solum ponitur, ut homo est rationalis: ergo animal est rationale, homo est medium. Vocatur autem enthymema signi, enthymema physionomicum à physionomia: quæ est passionum naturalium per signa in corpore relicta cognitio, ut leo habet magnas summitates: ergo leo est fortis: & sic formatur syllogismus physionomicus manēte (ut semper oportet) eodem medio. Quicquid habet magnas summitates est fortis: at leo habet magnas summitates, igitur leo est fortis.

**S**icut autem syllogismus tres habet figuras, quæ ex diuersa mediū dispositione cognoscuntur: ita per analogiā enthymema affirmatiuum, hoc est, conclusionem affirmatiuam concludens. Vnde enthymema affirmatiuum, est primæ figuræ, quando medium natum est subijci prædicato & prædicari de subiecto: hoc est, quando medium est antecedens ad prædicatum conclusionis enthymematis, & consequens ad subiectum, ut omne animal est substantia: ergo omnis homo est substantia: medium animal, subijcitur prædicato, & prædicatur de subiecto: non quidem actu & in ipso enthymemate: sed suapte natura: & tale enthymema est aptum disciplinis. Enthymema affirmatiuum secundæ figuræ, est quando medium de subiecto & prædicato consequentis enthymematis natum est vniuersaliter prædicari: hoc est quando medium est consequens ad utrumque extremum conclusionis, ut omnis homo est substantia, ergo omnis homo est animal. Et tale disciplinis est ineptum: nam ex eo fit syllogismus affirmatiuus in secunda figura. Enthymema affirmatiuum tertiæ figuræ, est cuius mediū vtriusque conclusionis enthymematis extremo subijci natum est: hoc est quando mediū est antecedens ad utrumque, ut homo est substantia, igitur aliquod animal est substantia. Et tale enthymema bonum est & disciplinis conueniens.

FABER.

**E**x omni enthymemate syllogismus facies.

**R**egule.

- 1 **S**ubiectum conclusionis in antecedente, deest maior.
- 2 **P**rædicatum conclusionis in antecedente, deest minor.
- 3 **V**niuersale affirmatiuum. primus modus primæ figuræ.
- 4 **V**niuersale negatiuum. deest maior. præmissa affirmatiua secundus primæ. primus secundæ.
- 5 **D**eest maior: præmissa negatiua. secundus secundæ.
- 6 **D**eest minor: præmissa affirmatiua. secundus secundæ.
- 7 **D**eest minor: præmissa negatiua. secundus primæ, primus secundæ.
- 8 **P**articulare affirmatiuum: deest maior: medium subiectum tertia figura.
- 9 **D**eest maior: medium prædicatum. tertius primæ.
- 10 **D**eest minor: præmissa vniuersalis. tertius primæ, tertia figura.
- 11 **D**eest minor: præmissa particularis. tertius tertiæ.
- 12 **P**articulare negatiuum: deest maior. medium subiectum tertia figura.
- 13 **D**eest maior: medium prædicatum. quartus primæ.
- 14 **D**eest minor: maior vniuersalis. quartus primæ, tertia figura.
- 15 **D**eest minor: maior particularis. quintus tertiæ. Enthymema directum.

CLICHTOVS.

**V**t ex enthymemate syllogismus constituatur: in primis oportet cognoscere utrum in enthymemate deest maior, uel minor: & hoc docent duæ primæ regulæ. deinde in quo modo & qua figura debet constitui syllogismus ex enthymemate vniuersali affirmatiuo, vniuersali negatiuo, particulari affirmatiuo, particulari negatiuo cōstitit

tutus: & hoc docet regulæ sequentes, ut pro enthymemate uniuersali affirmatiuo, hoc est cōcludente uniuersalem affirmatiuā sit una regula, p̄ uniuersali negatiuo quatuor, deinde p̄ enthymemate particulari affirmatiuo quatuor, 34 & deniq; pro particulari negatiuo totidē. ¶ Prima regula, si subiectū cōclusionis enthymematis ponit in antecedente enthymematis: deest maior syllogismi. Nēpe si subiectū cōclusionis est subiectū antecedentis enthymematis, deest maior syllogismi primæ figuræ, aut secundæ, ut ois homo est aīal, ergo ois homo est substātia. Quod si subiectū cōclusionis est prædicatum antecedētis: deest maior syllogismi tertiæ figuræ, ut homo est aīal: ergo aīal est substātia. Et ratio est: quia subiectū cōclusionis enthymematis est minor extremitas syllogismi: hic em̄ solū de enthymemate directe cōcludētē, ex quo directus falsus syllogismus, est sermo. Et cū ip̄m in antecedente ponat: antecedēs enthymematis erit minor p̄positio syllogismi. nā minor extremitas, est q̄ ponit in minore propositione cū medio: ergo ad syllogismi p̄fectionem deest maior ex medio enthymematis & prædicato cōsequētis enthymematis (quod erit maior extremitas) cōstituēda: quod est p̄positū. ¶ Secūda regula. Si prædicatū cōclusionis enthymematis ponit in antecedente enthymematis: deest minor syllogismi. Nāq; si prædicatū consequētis est subiectū antecedētis enthymematis, deest minor syllogismi secundæ figuræ, ut ois homo, est aīal: igit̄ nullus lapis est homo. Si uerō prædicatū cōclusionis est prædicatū antecedētis enthymematis: deest minor syllogismi primæ aut tertiæ figuræ, ut omne aīal sentit, ergo omnis homo sentit. Et ratio est, quia prædicatū cōclusionis enthymematis, est maior extremitas syllogismi, quod cum ponatur in antecedente: antecedēs enthymematis erit maior p̄positio syllogismi. Est em̄ maior extremitas, quæ ponit in maiore p̄positione cū medio: deest ergo minor ex medio enthymematis & subiecto cōclusionis enthymematis (quod erit minor extremitas) cōponēda. Semp̄ em̄ præmissa syllogismi quæ deest, ex termino inferētē & termino illato enthymematis, hoc est ex termino solum in antecedente posito:

& termino solum in consequente posito constituit̄. & sic unusquisq; triū terminorū enthymematis: bis in syllogismo (ut oportet) ponet̄. ¶ Tertia regula. Si enthymemata est uniuersale affirmatiuū, eius syllogismus enthymematicus fit in primo primæ, siue deest maior, ut omnis homo est aīal: igit̄ ois homo est sensibilis, ex quo fit huiusmodi syllogismus: omne aīal est sensibilis, & omnis homo est animal, igitur omnis homo est sensibilis. siue deest minor: ut omne animal est sensibile, ergo ois homo est sensibilis, sic eius fit syllogismus, omne aīal est sensibilis, & omnis homo est animal: ergo ois homo est sensibilis. Ratio huius regulæ est: quia uniuersalis affirmatiua nō syllogizatur nisi in primo primæ. ¶ Quarta regula. Si enthymema est uniuersale negatiuum: & deest maior syllogismi, præmissa autem expressa quæ est antecedens enthymematis est affirmatiua: eius syllogismus enthymematicus fit in secundo primæ, aut in primo secundæ. In secundo quidē modo primæ: si in præmissa addita maior extremitas de medio uniuersaliter negatur: ut ois homo est animal: ergo nullus homo est lapis, sic fit eius syllogismus, nullum animal est lapis, & omnis homo est animal, ergo nullus homo est lapis. In primo uerō secundæ, si in præmissa addita medium de maiori extremitate uniuersaliter negatur: ut dati enthymematis sic fit secundus syllogismus: nullus lapis est animal: & omnis homo est animal: ergo nullus homo est lapis. ¶ Quinta regula. Si enthymema est uniuersale negatiuum: & deest maior, præmissa uerō expressa est negatiua: eius syllogismus fit in secundo modo secundæ figuræ: ut nullus lapis est animal, ergo nullus lapis est homo, sic fit eius syllogismus, omnis homo est animal, & nullus lapis est aīal: ergo nullus lapis est homo. ¶ Sexta regula. Si enthymema est uniuersale negatiuum & deest minor syllogismi, præmissa autē expressa est affirmatiua: eius syllogismus fit in secundo modo secundæ figuræ: ut ois homo est animal: ergo nullus lapis est homo, cuius sic formatur syllogismus: omnis homo est animal, & nullus lapis est animal: ergo nullus lapis est homo. ¶ Septima regula. Si enthymema est

uniuersale negatiuū cui deest minor, & præmissa expressa est negatiua, eius syllogismus fit in secūdo primæ, aut primo secūdx. In secūdo quidē primæ, si in antecedente enthymematis mediū subiicitur: ut nullū animal est lapis, ergo nullus homo est lapis: cuius hoc modo fit syllogismus, nullū animal est lapis, & omnis homo est animal: ergo nullus homo est lapis. In primo uerò secūdx, si in antecedente enthymematis mediū prædicatur: ut nullus lapis est animal, ergo nullus homo est lapis: cuius hic est syllogismus, nullus lapis est animal, & oīs homo est animal: ergo nullus homo est lapis. ¶ **Ostaua regula.** Si enthymema est particulare affirmatiuū cui deest maior syllogismi & mediū est subiectū, eius syllogismus fit in tertia figura, scilicet in primo tertiæ aut quarto modo tertiæ. In primo quidē, si tam præmissa quæ deest, quā illa quæ exprimitur sit uniuersalis: ut omnis homo est animal, ergo aliquod animal est substantia: eius syllogismus est, omnis homo est substantia, & omnis homo est animal: ergo aliquod animal est substantia. In tertio, si præmissa quæ deest, sit particularis, & expressa uniuersalis: ut dato eodē enthymemate, sic eius fit syllogismus, aliquis homo est substantia, & oīs homo est animal, ergo aliquod animal est substantia. In quarto uerò, si præmissa quæ deest sit uniuersalis, & quæ exprimitur particularis: ut aliquis homo est animal, ergo aliquod animal est substantia: eius syllogismus est, omnis homo est substantia, & aliquis homo est animal: ergo animal est substantia. ¶ **Nona.** Si enthymema est particulare affirmatiuū cui deest maior, & mediū enthymematis est prædicatū antecedētis: eius syllogismus fit in tertio modo primæ figuræ: ut aliquis homo est animal, ergo aliquis homo est substantia: sic eius fit syllogismus, omnis homo est substantia, & aliquis homo est animal, ergo aliquis homo est substantia. Quod autē nō fiat in tertia figura, patet: quia mediū enthymematis est mediū syllogismi. In tertia autē figura, medium nō prædicatur, sed in utraq; præmissarū subiicitur. ¶ **Decima regula.** Si enthymema est particulare affirmatiuū cui deest minor, & præmissa expressa est uniuersalis, eius syllogismus fit in ter-

tio primæ, aut in tertia figura. In tertio quidē primæ, si in præmissa quæ deest mediū prædicatur, ut omne animal est substantia, ergo aliquis homo est substantia, sic fit ei<sup>9</sup> syllogismus: omne animal est substantia, & aliquis homo est animal: ergo aliquis homo est substantia. In tertia autē figura, si in præmissa quæ deest mediū subiicitur, quæ si fuerit uniuersalis, syllogismus fit in primo tertiæ: ut oīs homo est substantia, ergo aliquod animal est substantia: cuius sic fit syllogismus: omnis homo est substantia, & omnis homo est animal: ergo aliquod animal est substantia. Si uerò præmissa quæ deest sit particularis: syllogismus fit in quarto tertiæ: ut dati secūdi enthymematis hic est syllogismus, omnis homo est substantia, & aliquis homo est animal, ergo aliquod animal est substantia. ¶ **Undecima regula.** Si enthymema est particulare affirmatiuū cui deest minor, & præmissa expressa est particularis: eius syllogismus fit in tertio tertiæ: ut aliquis homo est substantia, ergo animal est substantia: cuius syllogismus est, aliquis homo est substantia, & omnis homo est animal: ergo aliquod animal est substantia. ¶ **Duodecima regula.** Si enthymema est particulare negatiuū, cui deest maior & mediū est subiectū, eius syllogismus fit in tertia figura, scilicet aut in secūdo tertiæ, quādo utraq; præmissa est uniuersalis: ut omnis homo est animal, ergo quoddā animal nō est lapis: ei<sup>9</sup> syllogismus est, nullus homo est lapis, & oīs homo est animal: ergo quoddā animal nō est lapis. Aut in quinto tertiæ: quando utraq; præmissa addēda est particularis, & expressa uniuersalis: ut dati enthymematis sic secūdo fit syllogismus, quidā homo nō est lapis, & omnis homo est animal: ergo animal nō est lapis. Aut in sexto tertiæ, quando præmissa addenda est uniuersalis & expressa particularis: ut homo est animal, ergo animal nō est lapis: cuius syllogismus est, nullus homo est lapis, & homo est animal: ergo animal nō est lapis. ¶ **Decimatertia regula.** Si enthymema est particulare negatiuum cui deest maior, & mediū est prædicatum: eius syllogismus fit in quarto primæ: ut homo est animal, ergo homo nō est lapis: cuius syllogismus est: nullum animal est lapis, &

INTRODVCTIO X.

homo est animal: ergo homo nō est lapis. ¶ Decimaquar-  
ta regula. Si enthymema est particulare negatiuum, cui  
deest minor, & maior est uniuersalis, eius syllogismus fit  
in quarto primæ: scilicet si in minore mediū prædicatur:  
ut nullū animal est lapis: ergo homo non est lapis: cuius  
syllogismus est, nullum animal est lapis, & homo est ani-  
mal: ergo homo nō est lapis. Aut in tertia figura, si scilicet  
in minore medium subicitur: quæ si fuerit uniuersa-  
lis, syllogismus fit in secundo modo tertiæ figuræ: ut nul-  
lus homo est lapis, ergo animal non est lapis, cuius syl-  
logismus est, nullus homo est lapis, & omnis homo est  
animal: ergo animal nō est lapis. Si uerò minor est parti-  
cularis: fiet syllogismus in sexto tertiæ: ut prædicti enthy-  
mematis, & hic est syllogismus: nullus homo est lapis,  
& homo est animal: ergo animal nō est lapis. ¶ Decima  
quinta regula. Si enthymema est particulare negatiuum,  
cui deest minor, & maior est particularis: eius syllogismus  
fit in quinto tertiæ: ut homo nō est lapis, ergo animal nō  
est lapis: cuius hic est syllogismus, homo nō est lapis, &  
omnis homo est animal: ergo animal non est lapis. Oēs  
autem istæ regulæ dantur de enthymemate directo atq;  
concludente directe, hoc est in cuius conclusione prædi-  
catur maior extremitas de minore: quod facile cognosce-  
tur per eius syllogismus qui etiam directus esse debet.

In Librum Posteriorum.

DIVISIONES.

Precognitio.	Vniuersalis.
Demonstratio.	Particularis.
Principia.	¶ Vniuersalis,
Sciabilis questio.	Propter quid.
¶ Precognitio,	Quid.
Quid est.	Affirmatiua.
Quia est.	Negatiua.
¶ Demonstratio,	Ostensiva.

IN LIBROS POSTERI.

Ad impossibile.	Positiones.
Immediata.	¶ Positiones,
Mediata.	Suppositiones.
Prime figure.	Diffinitiones.
Secunde figure.	¶ Suppositiones,
Tertie figure.	Petitiones.
Scientiæ subalternantis.	Suppositiones assumptæ.
Scientiæ subalternatæ.	¶ Sciabilis questio,
¶ Principia,	Si est.
Communia.	Quid est.
Propria.	Quid est.
¶ Propria,	Propter quid est.
Dignitates.	

CLICHTOVS.

¶ In libro tã primo quã secundo posteriorū, de his qua-  
tuor, priã & principalis est determinatio, scilicet de præ-  
cognitionibus, de demonstrationibus, de principiis, &  
de questionibus sciabilibus. Præcognitiones duæ sunt:  
præcognitio quid est, & præcognitio quia est. ¶ Demõ-  
stratio, septupliciter diuidit̃. Primo, aliqua est demõstra-  
tio uniuersalis, alia particularis. secundo, aliqua est demõ-  
stratio propter quid, & aliqua quia. tertio, aliqua est de-  
monstratio affirmatiua, aliqua negatiua. quarto, aliqua  
ostensiuã, alia ad impossibile. quinto, aliqua immediata,  
alia mediata. sexto, aliqua primæ figuræ, alia secundæ, &  
alia tertiæ. septimo, aliqua est demonstratio scientiæ subal-  
ternantis, & alia scientiæ subalternatæ. ¶ Principia, qua-  
drifariã diuidunt̃. Primo, quædã sunt principia cõmunia:  
& quædã propria. Secundo, quædã priã principia sunt  
dignitates, & quædã positiones. tertio, quædã positio-  
nes sūt suppositiones, & quædã, diffinitiones. quarto, quæ-  
dã suppositiones sunt petitiones, quædã uerò suppositiones  
assumptæ. ¶ Questiones sciabiles sunt quatuor, scilicet  
questio sciabilis si est, questio sciabilis quid est, questio sciabilis

quia est, & questio scibilis propter quid est. Quæ oia posteriorius diffinitionibus manifestabuntur.

## Diffinitiones.

FABER.

**P**recognitio, est ante demonstrationem requisita cognitio.

Præcognitio quid est, est qua quid unumquodq; nosmen ad demonstrationem attinens significet, cognoscimus.

¶ Præcognitio quid est, ea est qua demonstrationum principia & que in demonstratione assumimus, vera esse cognoscimus.

## CLICHTOVEVS.

**A**nquam autem fiat demonstratio; aliqua ad demonstrationem necessario pertinētia cognoscenda sunt; quibus ignoratis, impossibile est demonstrationem fieri. Illorum igitur ante demonstrationem cognitio, uocatur in proposito præcognitio. Præcognitio quid est, est præcognitio, qua, quid unumquodq; uocabulum in demonstratione positum, significat, cognoscimus. ¶ Et hæc tam principiorum & in demonstratione assumptorum est, quam conclusionū. Ut ad demonstrandū quod si uniuersalis est uera, sua particularis est uera; oportet scire quid propositio uniuersalis, quid particularis, & quid propositio uera. Ad intellegendum hanc, quod duæ contrariæ non possunt simul esse ueræ; oportet cognoscere quæ sunt propositiones contrariæ. Ad cognoscendum hoc principium; necesse est contradictionum unam esse ueram & alteram falsam; opus est cognoscere quæ sunt contradictoriæ. Et hæc usq; adeo necessaria est, ut sine ea nullæ uel maximæ notæ propositiones intelligi possint, neq; demonstratio fieri. Et est notum simplicium siue eorum quibus simplex circunloquimur; quæ uocantur præcognita quid est. ¶ Vnde præ-

cognitum quid est: est nomē ad demonstrationem attinens, cuius significatio ante demonstrationem cognoscitur.

¶ Præcognitio quia est, est præcognitio, qua principia, aut ex principio cognita in demonstratione assumpta, uera esse cognoscimus. Ut cum ad demonstrandum duas contrarias non posse esse simul ueras, per hoc principium: impossibile est duas contradictorias esse simul ueras, aut falsas, cognoscimus ipsum principium esse manifeste uerū; de ipso præcognoscimus quia est. Similiter si hoc ex principio cognitum, quod duæ contrariæ non possunt simul esse ueræ; cognoscimus esse manifeste uerum ad ostendendum per ipsum quod duæ subcontrariæ non possunt simul esse falsæ; tunc de ipso præcognoscimus quia est.

¶ Et hæc solum principiorum est, aut ex principio cognitorum in demonstratione assumptorum, quæ uocantur præcognita quia est. Vnde præcognitū quia est, est principium, aut ex principio cognitum in demonstratione assumptum, quod ante demonstrationem manifeste uerum esse cognoscitur. Non autem est conclusionum; quia non oportet conclusiones ante demonstrationem cognoscere esse ueras; cum dubitari possint & interrogari, earumq; ueritas demonstratione perquiratur. Et hæc præcognitio ad demonstrationem etiam perquæ necessaria est. Cum demonstrator non interroget propositiones quas assumit, sed supponit eas esse manifeste ueras; quare si non cognoscantur esse manifeste ueræ, non est demonstratio.

FABER.

¶ Demonstratio, est argumentatio faciens scire. Syllogismus, Enthymema.

¶ Scire primo, est rem per causam cognoscere, propter quæ res est, & quoniam illius est causa, & non est contingere hoc aliter se habere. Scire, scire simpliciter. Res, conclusio. Causa est quodcumq; ad uesitiuum quare, conuenienter respondemus. id uero de quo querimus, effectus nominatur. Non contingere aliter se habere, necessarium esse.

¶ Scire secundo, est ex principio, aut ex principiis, aut ex

INTRODVCTIO X.

ijs que ex principijs cognita sunt, cognoscere. Principiū  
principium proprium.

CLICHTOVEVS.

5 ¶ Demonstratio, diffinitur quòd est argumentatio faciēs  
scire, hoc est argumentatio per quam de conclusione eius  
acquiritur scientia. Et cum scire quatuor modis dicatur;  
scilicet scire in uniuersali, quod est alicuius principium,  
aut uniuersale cognoscere. Scire in particulari, quod est  
aliquam propositionem demonstratione cognoscere. Sci  
re in actu, quod est actualem alicuius propositionis sciē  
tiā habere. Et scire in habitu, quod est habitualē proposi  
tionis notitiam habere: demonstratio facit scire suam con  
clusionem in particulari & in actu. In particulari quidē,  
quia ex proprijs eam principijs cognoscere facit. Cum illo  
etiam bene stat quòd demonstratio facit scire in uniuersa  
li: nō quidē propriā, sed alias que ex sua cōclusionē dedu  
cuntur. In actu uerò, quia per demonstrationē actu ipsam  
conclusionem cōtemplamur & speculamur: actualēq; de  
ea considerationem habemus. Cum illo itidem bene stat  
quòd demonstratio facit propriā cōclusionē scire in habitu.  
Quia tñ scire in actu perfectius est: nam habitus est gratia  
operationis ex habitu pcedentis, à perfectiori & dignio  
ri dicitur facere scire in actu. Et hic diffinitur demonstra  
tio communiter accepta, ut complectatur, tam demonstrā  
tionem simpliciter, quàm demonstrationem secundū qd.  
cuius duæ sunt species: scilicet syllogismus demonstra  
tius & enthymema demonstratiuum. Inductio enim &  
exemplum, non sunt species demonstrationis, sed solum  
argumentationis dialecticæ. ¶ Scire primo, siue simplici  
ter & propriē, est conclusionem per causam (hoc est per  
medium quod ad questiuum quare, de conclusione con  
uenienter responderetur) cognoscere: propter quòd con  
clusio uera esse monstratur, & cognoscere quòd illud me  
dium est causa conclusionis, & quod non est possibile cō  
clusionē esse falsam. Vt qui cognoscit quòd homo est sus  
ceptiuus disciplinæ, per hoc quòd homo habet intelle  
ctum, scit hoc modo, nam conclusionem, homo est suscep

IN LIBROS POSTERI.

1208

ptiuus disciplinæ, cognoscit per causam: quia habet intellē  
lectū, propter quā prædicta conclusio uera esse ostendit:  
etiā cognoscit quod huiusmodi mediū est causa cōclusionis,  
& quo pacto ex eo mōstranda est cōclusio, cognoscit de  
niq; quod nō est possibile conclusionē esse falsam. Vnde cau  
sa in proposito capitur logicē, pro eo quod conuenienter  
responderet ad questiuum quare de aliquo. Et id de quo ali  
quid quæritur: in proposito effectus nominat. ut quare  
homo ambulat: responderet quia habet pedes; ergo habe  
re pedes est causa: ambulare effectus. Similiter quare uis  
tulus marinus respirat: responderet conuenienter, quia ha  
ber pulmonē, quare habere pulmonē, est causa; respirare  
effectus. Etiā si quærratur quare arbor augetur, responderet,  
quia habet animā: igitur habere animam est causa, & au  
geri effectus, & ita in alijs. Scire secundo siue scire com  
muniter ut extendit se ad scire simpliciter quod est demō  
strationis simpliciter, & scire secundum quid, quod est  
de nōstrationis secundum quid: est conclusionē ex prin  
cipio proprio, aut ex principijs proprijs cognoscere, si  
scilicet demonstratio fuerit immediata: aut ex ijs quæ  
ex principio cognita sunt si fuerit mediata. Quicquid em̄  
scimus, aut ex solis scimus principijs, aut ex principio  
& ex principio cognito simul assumptis, aut ex solis cog  
nitis ex principio assumptis. Et hic principiū pro prin  
cipio proprio sumitur, nam principium commune non  
facit scire, sed facit fidem ex communibus, quod dialecti  
cæ argumentationis munus est & officium, quare com  
munia principia non assumuntur in argumentatione de  
monstratiua, sed dialectica solum, ut de quocunq; uerifi  
catur diffinitio: de eodem & diffinitum, de quocunq; ne  
gatur genus: de eodem negatur eiusdem species.

F A B E R.

¶ Demonstratio uniuersalis, est que ex uniuersalibus cō  
stituitur propositionibus, Propositiones uniuersales, sunt  
que sunt de omni, de per se, & secundum quod ipsum.

¶ Propositio de omni, est quando predicatum subiecto

Et omnino est semper inest. Est verò de per se, quando predicatum de diffinitione subiecti, aut subiectum de diffinitione predicati fuerit. Superiora de diffinitione inferiorum, & subiectum de diffinitione accidentium existit. ¶ Modi per se: diffinitio predicatum, diffinitio subiectum, substantia, subiectum causa. Secundum quod ipsum, conuertibiliter.

¶ Demonstratio particularis, est cuius altera assumptarum propositionum particularis est. Propositio particularis, est demonstrationis propositio, que secundum quod ipsum non est.

¶ Demonstratio propter quid, est demonstratio per causam propinquam procedens. Causa propinqua, est causa conuertibilis. Materia, forma, efficiens, finis.

¶ Demonstratio quia est, est que per causam remotam, aut effectum procedit. Materia, forma, efficiens, finis. Effectus, materie, forme, efficientis, finis.

## CLICHTOVEVS.

¶ Demonstratio uniuersalis, est cuius utraq; propositionum assumptarum est uniuersalis. ut quicquid habet animam nutritur, & omne corpus animatum habet animam; ergo omne corpus animatum nutritur. Maior enim est uniuersalis, nam est de omni: cum predicatum uniuersaliter de subiecto uerificetur. De per se, cum predicatum sit de diffinitione subiecti: & secundum quod ipsum, cum constituatur ex terminis conuertibilibus. Quicquid enim est corpus animatum, habet animam, & contra, quicquid habet animam est corpus animatum. ¶ Propositioniones autem uniuersales non quidem secundum quantitatem, sed predicacionem: sunt que sunt de omni, de per se, & secundum quod ipsum: ut homo est susceptiuus disciplinæ; homo est rationalis. Propositio autem de omni: est cum predicatum subiecto omnino inest: hoc est quando predicatum uerificatur de subiecto pro quolibet supposito subiecti:

iecti: & cum predicatum subiecto semper inest: id est cum predicatum subiecto necessario conuenit, sic quod pro nullo tempore ei discouenire possit, ut ois homo est aial: nam predicatum animal conuenit subiecto homo, pro quolibet hoie, & etiã pro quolibet tpe. ¶ Propositio est de per se, quando predicatum est de diffinitione subiecti: hoc est diffinitio aut pars diffinitionis subiecti, ut homo est aial rationale, hō est aial. Aut quando subiectum est de diffinitione: id est tota diffinitio, aut pars diffinitionis predicati, ut numerus in duo æqua diuisibilis est par, numerus est impar, linea est recta, linea est curua. ¶ Regula uerò subiunctæ prima pars est: superiora sunt de diffinitione inferiorum. Prima enim particula diffinitionis, ut plurimum est genus diffiniti, ut genus est predicabile de pluribus specie differentibus in quid. Propositio, est oratio uerum & falsum significans. Secunda pars est, subiectum de diffinitione accidentium existit: sumendo quidem subiectum pro termino absoluto aut minus connotante, & accidens pro termino connotante, aut magis connotante: neq; hic subiectum ad predicatum refertur, sed ad accidens; nomine accidentis, pro prius etiã intelligendo, quod accidentaliter proprie predicetur de subiecto: ut sanum, est aial debita humorum & qualitatum pro portione temperatum. Ibi aial, subiectum (nam terminus est absolutus) est de diffinitione accidentis sanum, quod est terminus connotans. Hæc enim est accidentaliter predicatio, animal est sanum. Similiter equalia sunt quanta: quorum unum non excedit aliud. Ibi quantum subiectum (nam minus connotat) est de diffinitione æqualis sui accidentis & magis connotantis, hæc enim est accidentaria predicatio, quantum est æquale. Et id secundum, in disciplinis non minus frequens est quam primum. ¶ Modi per se sunt quatuor, qui notantur per quatuor particulas subseqüentes. Primus modus, quando predicatum est de diffinitione subiecti: ut species, est quod predicatur de pluribus differentibus numero in quid; aut species, est predicabile. Secundus, quoniam subiectum est de diffinitione predicati: ut predicabile de pluribus specie differentibus in quid, est genus; aut predicabile est species, aial est sanum, animal est ægrum, Tertius

modus per se, est dicibile quod non prædicatur accidētis  
liter de aliquo; ut omnia dicibilia prædicamentis substanti-  
arum. Illa enim (ut prima substantiarum proprietates docet) non  
sunt in subiecto. Quartus modus per se, est quod subiectum est  
causa prædicati; ita quod ad questionem factam per quæ-  
re, de prædicato conuenienter respondeatur subiectum; ut  
lucidum illuminat, calidum calefacit, dialecticus differit.  
Si enim quærat quare sol illuminat; apte respondeatur:  
quia est lucidus. Quare ignis calefacit; quia calidus. Modi  
per accidens ex opposito sumuntur. ¶ Secundum quod  
ipsum; est quando termini propositionum constituentes  
sunt conuertibiles, ut animal est sensibile; homo ad uirtu-  
tem natus est; & generatim quando propria passio aut diffi-  
nitio prædicatur de suo subiecto aut de diffinito. Simili-  
ter quando differentia de specie cum qua conuertitur dicitur.  
7 ¶ Demonstratio particularis, est cuius altera assumptum  
propositionum est particularis, scilicet uel maior tantum, ut  
omnis homo est animal, & omne animal sentit; ergo omnis  
homo sentit; uel minor tantum, ut omne animal habet ta-  
ctum, & omnis homo est animal; ergo omnis homo ha-  
bet tactum. Hæc enim propositio; omnis homo est animal, in  
utraq; particularis est; quia non est secundum quod ipsum.  
Vel maior & minor simul, ut omne animal nutritur, & omnis  
homo est animal; ergo omnis homo nutritur. Ibi maior  
est particularis. nam non quicquid nutritur est animal, & etiam  
minor; nam non omne animal est homo. Propositio autem  
particularis non secundum quantitatem, sed prædicatio-  
nem, est quæ secundum quod ipsum non est; hoc est quæ non  
componitur ex extremis conuertibilibus, quamuis sit de  
omni & de per se, ut omnis homo est substantia, & quando-  
cumque magis commune de minus communi dicitur uel præ-  
dicatur; ut numerus par, est numerus. ¶ Demonstratio pro-  
pter quid, est quæ cum prima, hoc est conuertibile sumit  
medium ad demonstrandum effectum. Causa autem conuertibilis est  
quæ uniuersaliter de subiecto prædicatur, & contra; ut  
esse lucidum, est causa conuertibilis & prima illuminationis;  
nam omne lucidum illuminat, & quicquid illuminat est lucidum.  
Quare hic est demonstratio propter quid; omne lucidum illu-

minat, & sol est lucidus; ergo sol illuminat. Similiter ha-  
bere pulmonem, est causa prima siue propinqua respiratiōis;  
nam quicquid habet pulmonem respicit, & quicquid respicit  
habet pulmonem; hæc igitur est demonstratio propter quid,  
quicquid habet pulmonem respicit, & homo habet pulmonem;  
ergo homo respicit. ¶ Et demonstratio propter quid, est  
quadruplex secundum quatuor causarum genera. Aliqua enim  
procedit per materiam; ut quicquid ex materia componitur  
est corruptibile, & omnis res naturalis ex materia componitur;  
ergo omnis res naturalis est corruptibilis. Aliqua pro  
forma, ut omne corpus animatum sensibile est animal, &  
homo est corpus animatum sensibile, ergo homo est ani-  
mal. Nam diffinitio est causa prima sui diffinitum; quare cum  
aliquid de diffinito per diffinitionem monstratur, ea est  
demonstratio propter quid. Aliqua demonstratio propter  
quid procedit per causam efficientem, ut in exemplis super-  
ius positis. Aliqua uero per causam finalem, ut quicquid  
natum est ad felicitatem, est uirtutis & disciplinæ capax; at  
omnis homo ad felicitatem natus est; igitur omnis homo  
est uirtutis & disciplinæ capax. ¶ Demonstratio quia est,  
est demonstratio quæ causam remotam & non conuertibilem  
pro medio assumit ad demonstrandum effectum; aut  
quæ effectum pro medio sumit ad demonstrandum causam.  
Causa quidem non conuertibilis, est quæ non conuertitur  
cum effectum, sed aut magis composita est aut minus composita, ut  
esse animal, est causa remota quare quid nutritur; nam non  
quicquid nutritur est animal, hæc igitur est demonstra-  
tio quia; omne animal nutritur, & omnis homo est ani-  
mal; ergo omnis homo nutritur. Similiter substantia, est  
causa remota nutritionis, cum non omnis substantia nutri-  
tur; quare hic est demonstratio quia, quicquid nutritur  
est substantia, & caliditas non est substantia; ergo caliditas  
non nutritur. ¶ Et demonstratio quia, per causam pro-  
cedens remotam, est quadruplex; quedam per causam mate-  
rialem, ut propositio uniuersalis habet subiectum &  
prædicatum & copulam tanquam principales partes sui,  
ergo propositio uniuersalis est propositio categorica. Per  
causam formalem, ut homo habet animam rationalem; ergo homo

est animal. Per causam efficientem, ut superiora ostendunt exempla. Per causam finalem, ut arbor nata est suscipere nutrimentum: ergo habet radicem. Est enim suscipere nutrimentum causa radice, sed non conuertibilis: nam non quicquid suscipit nutrimentum, habet radicem. Demonstratio autem quia, procedens per effectum est duplex. Aliqua enim procedit per effectum primum & conuertibilem, ut sol illuminat: ergo sol est lucidus. Effectus conuertibilis est, quod de sua causa uniuersaliter uerificatur, & e contra. Et illa est quadruplex: nam aliqua est per effectum materiam, alia per effectum formam, alia per effectum efficientis, alia per effectum finis. Omnium exempla, commutatis demonstrationibus propter quid in demonstrationes quia, facile patent. Alia est quae procedit per effectum remotum & non conuertibilem, quod scilicet cet de sua causa uniuersaliter non uerificatur, ut homo nutritur, ergo est substantia: homo uidet, ergo est animal. Et illa etiam est quadruplex secundum quatuor effectuum genera. Exempla autem conuersis demonstrationibus quia, per causam procedentibus remotam, facile patent.

## F A B E R.

**Demonstratio affirmatiua, est quae conclusionem concludit affirmatiuam.**

**Negatiua uero, quae concludit negatiuam.**

**Demonstratio ostensiuu, est quae ex duobus manifeste ueris propositum demonstrat. Demonstratio ostensiuu, demonstratio assertoria.**

**Demonstratio ad impossibile, est syllogismus ad impossibile, aut quae ad principium, aut alicuius ex principio cogniti oppositum perducit.**

**Demonstratio ad impossibile, demonstratio ducens ad incommodum, demonstratio ad inconueniens.**

**Demonstratio immediata, est quae ex immediatis constituitur propositionibus, Propositiones immediate, principia.**

**Demonstratio mediata, est cuius altera assumptarum propositionum est ex principio cognita. Propositiones mediate, ex principio cognoscibilia.**

**Demonstratio primae figura, est quae in prima fit figura. Secunda, quae in secunda. Tertia uero, quae in tertia.**

**Demonstratio scientiae subalternantis, est demonstratio in scientia subalternante facta.**

**Demonstratio scientiae subalternata, est quae in scientia fit subalternata.**

**Scientia: est habitus conclusionis per demonstrationem acquisitus.**

**Scientia subalternans, est quae alteri scientiae suae mutuatur principia, aut ea quae ex principijs sunt cognita.**

**Scientia subalternata, est quae alterius scientiae mutuatur principijs, aut ijs quae ex ipsis cognita sunt utitur. Scientia subalternans, totum. Scientia subalternata, pars.**

## CLICHTOUEVS.

**Demonstratio affirmatiua, a conclusione quam inferit dicitur, ut quicquid uirtutis & disciplinae est susceptiuum, est ad felicitatem natum, at omnis homo uirtutis & disciplinae est susceptiuus: igitur est ad felicitatem natus. Negatiua itidem demonstratio a sua conclusione dicitur, ut quicquid ratione caret non est disciplinae susceptiuum, at omne brutum ratione caret: nullum igitur brutum est disciplinae susceptiuum. Demonstratio autem ostensiuu dicitur, quae aliquid ex manifeste ueris ostendit & assertit. Vt sit ista manifeste uera, quicquid habet animam sensitiuam sentit: & etiam ista, omne animal habet animam sensitiuam, haec demonstratio, quicquid habet animam sensitiuam sentit, & omne animal habet animam sensitiuam: ergo omne animal sentit: est ostensiuu: quia ex duobus manifeste ueris propositum demonstrat. Demonstratio ad impossi-**

bile, est quæ contradictorium eius quod uult ostendere assumit cum altera præmissa manifestè uera, & concludit aut oppositum principij, aut alicuius ex principio cogniti & manifestè quidem ueri. Ex cuius conclusio nis manifesta falsitate fit regressus ad interimendum præmissam falsam & ueritatem propositi concludendam, ut posita prædicta hypothesi sit ista negata, omne animal sentit. Bene sequitur in quarto secundæ, quicquid habet animam sensitiuam sentit, & aliquod animal non sentit: ergo aliquod animal non habet animam sensitiuam. Conclusio est manifestè falsa, cum eius contradictoria sit posita uera: ergo aliqua præmissarum: nõ maior per hypothesin, ergo minor: quare eius contradictoria omne animal sentit est uera: quod est propositum. Et uocatur ducens ad incommodum, siue demonstratio ducens ad inconueniens: quia perducit ad oppositum principij, aut cogniti ex principio manifestè falsi. ¶ Demonstratio immediata, est quæ solum assumit principia: ut ea qua demonstratur uniuersalè affirmatiuam de necessitate conuertitur in particularè affirmatiuam, & primæ propositiones in disciplinis: ad quas probandas sola adducuntur principia. Dicuntur autè principia, propositiones immediatæ: quia non habent medium quo demonstrari possint: cum ipsis nullæ sint alix priores neque notiores. Et ex principio cognita siue cognoscibilia propositiones mediatæ, quia habent quo demonstrantur mediū. ¶ Demonstratio uerò mediata, est quæ assumit ex principio cognita, aut unum aut plura: ut ea qua demonstratur uniuersalem negatiuam conuertitur in particularem negatiuam. Assumit enim superius positam propositionem: & hæc, si ad antecedens sequitur consequens, ad oppositū consequentis sequitur oppositum antecedentis: quæ ambo sunt ex primo cognita. ¶ Demonstrationis primæ figuræ sumatur exemplum, ut omne animal sentit, at concha est animal: ergo concha sentit. ¶ Secundæ figuræ, ut omne animal sentit, & nulla planta sentit: ergo nulla planta est animal. ¶ Tertie figuræ: ut omne animal sentit, & omne animal est corpus animatum: igitur cor

pus animatum sentit. ¶ Demonstratio scientiæ subalternantis ab ea in qua fit scientia nomen accipit, ut demonstratio geometriæ ad demonstrationes astronomiæ, & arithmetiæ ad musicas. Est enim geometria scientia subalternans, astronomia sibi subalternata: sic arithmetica subalternans & musica subalternata. Contrà, demonstrationes astronomiæ & musicæ quæ dependent ex arithmetica & geometria, sunt subalternatæ. Nã geometria, astronomiæ sua mutuatur principia, aut ex principio cognita, scilicet propositiones in ea demonstratas. Astronomia uerò, utitur geometriæ principijs aut propositionibus ad suas demonstrationes. Sic arithmetica, musicæ sua concedit & principia & conclusiones: quibus musica ad suas demonstrationes utitur. Sic scientia de syllogismo ad eam quæ est de demonstratione. ¶ Scientia subalternans, dicitur totum, & scientia subalternata pars: quia genus subiecti (quod subiectum attributionis uocant) scientiæ subalternantis est totum: & genus subiectum scientiæ subalternatæ, sua pars. Triplex autè est totum, scilicet uniuersale, in modo, & integrale. Aliqua quidem scientia subalternans est totius uniuersalis: & subalternata partis subiectiuæ, ut scientia rerum naturalium est subalternans scientiæ de animalibus: & illa, scientiæ de homine. Aliqua uerò scientia subalternans, est totius in modo & ei subalternata partis in modo, ut scientia de magnitudine, scientiæ de magnitudine circulari: & scientia de numero, scientiæ de numero harmonico. Denique aliqua subalternans est totius integralis & ei subalternata partis integralis: ut scientia anatomix de homine, est subalternans scientiæ anatomix de oculis humanis. Scientia autem si simplex est, est unius conclusionis: si uerò totalis, est illarum conclusionum quæ sufficiunt ad cõplementum scientiæ, ut conclusionum Euclidis in geometria, Iordani in arithmetica, & Aristotelis in logica. Auctores autem potius sumunt scientiam pro scientia totali quæ est habitus totalis & oim conclusionum alicuius discipline acquisitus per demonstrationem, uel demonstrationes. Est enim demonstrationis proprium, facere scire,

¶ Principia, sunt quæ per seipsa, & non per alia fidẽ habent. Alia, alia principia.

¶ Principia communia, sunt diuersis scientijs accommodabilia principia. Propria verò, quæ vni discipline, aut eius partium vni sunt accommodabilia.

¶ Dignitates, sunt principia quæ vnusquisq; probat audita: & eadem sunt quas quemlibet docendum natura habere necesse est. Eas natura habere, est eis earum cognitio terminis intellectum naturali lumine assentire. Dignitates, maxime propositiones, communes conceptiones, communes scientiæ, proloquia. In disciplinis secundum materiam subiectam intellectæ: propriæ sunt.